NNhân dịp đón xuân Kỷ Hợi 2019. Thay mặt Đảng uỷ, Ban
Giám đốc Sở Công Thương, tôi xin trân trọng cảm ơn Tỉnh uỷ
- HĐND - UBND tỉnh, Bộ Công Thương, các sở ban ngành,

các địa phương trong tỉnh đã luôn quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo, điều
hành và phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện cho ngành Công Thương Yên
Bái hoàn thành tốt nhiệm vụ.

mại, các lực lượng chức năng đã tăng cường triển
khai, qua công tác thanh tra, kiểm tra của các lực
lượng đã phát hiện và xử lý tổng cộng 1.073 vụ
vi phạm, phạt tiền vi phạm hành chính gần 5,6 tỷ
đồng, xử phạt bổ sung và truy thu thuế trên 7,7 tỷ
đồng, tiền bán hàng trên 715 triệu đồng, tịch thu
tiêu hủy nhiều hàng hóa vi phạm ước trị giá trên
1,1 tỷ đồng.

Tháng cuối năm, nhất là vào thời điểm giáp Tết
Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019, nhu cầu tiêu dùng hàng
hóa của người dân tăng cao, nên các đối tượng
tranh thủ để đưa các loại hàng hóa trốn thuế, không
rõ nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng vào thị
trường nội địa của tỉnh để tiêu thụ.

Thực hiện Chỉ thị 08/CT-BCT ngày
30/10/2018 của Bộ Công Thương về việc
thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối

cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2018
và dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Sở Công
Thương Yên Bái đã tiến hành nắm bắt đánh
giá nhận định tình hình thị trường tỉnh Yên Bái
trong dịp cuối năm và xây dựng kế hoạch chỉ
đạo doanh nghiệp thương mại chuẩn bị hàng
hóa phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 được
đầy đủ, đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

Sở chỉ đạo các doanh nghiệp trên địa bàn
xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu
để cung cấp cho thị trường vào thời điểm trước,
trong và sau Tết Nguyên đán 2019.

Hiện tại đang là tháng 11
âm lịch, nhu cầu của người dân trên địa bàn vẫn
đang ở mức bình thường, chủ yếu là nhu cầu
hàng hóa thiết yếu phục vụ cho sinh hoạt hàng
ngày. Theo dự kiến, nhu cầu mua sắm hàng hóa
thiết yếu phục vụ Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019
tăng mạnh vào thời điểm sau ngày 23/12/2018
(âm lịch).

Những ngày cuối năm tình hình thị trường
vẫn duy trì sự ổn định hàng hóa lưu thông bình
thường bảo đảm đáp ứng đủ cho nhu cầu của
thị trường.

Nhìn chung so với cùng kỳ năm trước giá cả thị
trường không biến động nhiều, lượng hàng
hóa cung cấp ổn định, đáp ứng đủ nhu cầu mua
sắm tết của người dân.

Để bảo đảm lượng hàng hóa thiết yếu phục
vụ cho nhân dân trên địa bàn tỉnh đón Tết
Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019, Sở Công Thương
Yên Bái khẩn trương triển khai tốt một số nội
dung sau:

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 08/CT-BCT
về tăng cường triển khai thực hiện các giải
pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị
trường cuối năm 2018 và dịp Tết Nguyên đán
Kỷ Hợi 2019.

Tăng cường triển khai tuyên truyền cuộc vận
động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt
Nam sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân thông
qua các chương trình xúc tiến thương mại, hội
chợ, triển lãm thương mại, các phiên chợ đưa
hàng Việt về miền núi…

Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh Yên
Bái, UBDN các huyện, thị xã, thành phố tăng
cường công tác nắm tình hình thị trường, bảo

đảm hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi
2019 trong đó tập trung là các mặt hàng: lương
thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, xăng dầu,
khí dầu mỏ hóa lỏng, văn hoá phẩm… Phát
hiện và ngăn chặn kịp thời hành vi buôn lậu
như pháo các loại, đèn trời…, hành vi gian lận
thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém
chất lượng.

Trong thời gian sát Tết từ 21/01-02/02/2019
(tức từ 16 đến 28 tháng 12 tháng chạp) Sở Công
thương sẽ xây dựng kế hoạch các Tổ khảo sát
đánh giá nắm tình hình thị trường đến các
tuyến chợ nông thôn, vùng cao địa bàn trung
tâm huyện, thị xã, thành phố để đánh giá
khảo sát giá cả, nguồn hàng, chất lượng phục
vụ các loại hàng hoá v.v sẵn sàng đối phó với
những biến động bất thường của thị trường tết
Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trong đó trọng
tâm là mặt hàng lương thực - thực phẩm, hàng
công nghệ phẩm để đánh giá chất lượng công
tác tổ chức phân phối bán hàng của các doanh
nghiệp, cơ sở bán hàng, tình hình mua sắm của
nhân dân, sức mua trên thị trường.

Trong thời gian tới, Sở sẽ tăng cường công
tác kiểm soát, nắm bắt tình hình thị trường
cung cầu, giá cả hàng hóa để kịp thời báo
cáo Ủy ban tỉnh, Bộ Công Thương tình tình thị
trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ
Hợi 2019 đồng thời phục vụ nhân dân đón Tết
vui vẻ, sung túc.